TÍTULO XIII

DE LA ACCIÓN DE BIENES DE LA MUJER
REFUNDIDA EN LA ACCIÓN DE LO
ESTIPULADO, Y DE LA NATURALEZA
ATRIBUIDA A LAS DOTES

1.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, al pueblo de la ciudad de Constantinopla y a todos los habitantes de las provincias.-* Acometemos al presente una materia de no pequeña importancia, sino extendida en casi todo el cuerpo del derecho, tanto sobre la acción de bienes de la mujer como sobre la de lo estipulado, suprimiendo sus identidades y sus diferencias, y comprendiendo en el solo trámite de la acción de lo estipulado todo el derecho de la de bienes de la mujer, que consideramos digno de que subsista. Así, pues, abolida la acción de bienes de la mujer, mandamos, que todas las dotes sean exigidas por la acción de lo estipulado, ya si hubiere sido escrita, ya si no, la estipulación, de suerte que se entienda que por virtud de la misma cosa se siguió estipulación. Y del mismo modo también si la estipulación fue hecha inútilmente; porque conviene que esta sea robustecida más bien que no que se invalide. Pues si cuando en un instrumento se halla una sola estipulación válida, se conoce que presta su fuerza aún a las otras inútiles, ¿por que en virtud de nuestra ley no se les agregará fuerza legal a las estipulaciones de esta naturaleza? Porque es consiguiente para nosotros, que disponemos que aun allí donde no se agregó estipulación se entienda que se hizo, que con mucha más razón sea también convalidada, si es nula.

void.

§ 1.- Et ut plenius dotibus subveniatur, quemadmodum in administratione pupillarum rerum et in aliis multis iuris articulis tacitas hypothecas inesse accipimus, ita et in huiusmodi actione damus ex utroque latere hypothecam, sive ex parte mariti pro restitutione dotis sive ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda vel rebus dotalibus evictis, sive ipsae principales personae dotes dederint, vel promiserint vel susceperint, sive aliae pro his personae, et dos sive adventicia sive profecticia sit secundum veteris iuris nominationem. Ita enim et imperitia hominum et rusticitas nihil eis possit adferre praeiudicium, cum nos illis et ignorantibus et nescientibus in hoc casu nostram induximus providentiam. Si enim et stipulationes et hypothecae inesse dotibus intelleguntur et inutiles stipulationes emendantur, sic in posterum causa invaniatur valida et perfecta, quasi omnibus dotalibus instrumentis a prudentissimis iuris confectis. Et nemo putet nos haec sancire in his tantummodo dotibus, quae instrumentis receptae sunt: nihil enim prohibet, etsi sine scriptis dos vel detur vel promittatur vel suscipiatur, simili modo intellegi factam stipulationem et hypothecam ex utraque parte, quasi fuerit scripta. Et natura quidem ex stipulatu actionis haec intellegatur, re uxoria in posterum cessante